ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 710/UBND-NC
V/v tăng cường an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và quy định về quản lý, sử dụng con dấu
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Tuyên Quang, ngày 22 tháng 3 năm 2018

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 96/2016/NĐ-CP và Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và quy định về quản lý, sử dụng con dấu trên địa bàn tỉnh,

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và phạm vi, lĩnh vực quản lý của ngành, đơn vị, địa phương chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, chủ động nghiên cứu, quán triệt, triển khai nội dung Nghị định số 96/2016/NĐ-CP và Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và quy định về quản lý, sử dụng con dấu trên địa bàn tỉnh đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân, doanh nghiệp, cơ sở đầu tư kinh doanh có điều kiện, nhất là người trực tiếp quản lý và sử dụng con dấu; chủ cơ sở và người trực tiếp làm trong cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; nâng cao nhận thức, trách nhiệm quản lý nhà nước của cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan chức năng trong quản lý cơ sở hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự và công tác quản lý, sử dụng con dấu.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và công tác quản lý sử dụng con dấu; phối hợp tổ chức tập huấn các quy định, điều kiện về an ninh trật tự; công tác quản lý và sử dụng con dấu cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Bố trí đội ngũ cán bộ có năng lực, phẩm chất đạo đức để thực hiện công tác tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, đồng thời niêm yết công khai quy định, thủ tục hành chính về điều kiện an ninh trật tự, con dấu và các văn bản có liên quan tại Trụ sở tiếp công dân Công an tỉnh. Tiếp nhận, in, quản lý, cấp phát các biểu mẫu phục vụ công tác quản lý theo quy định.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị kiểm tra, rà soát con dấu, giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu con dấu, đăng ký lại mẫu con dấu, đổi lại con dấu theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Công an.

- Kiểm tra, rà soát việc quản lý, sử dụng con dấu của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, và chức danh nhà nước trên địa bàn tỉnh; giải quyết các thủ tục về con dấu theo quy định, đảm bảo việc quản lý thống nhất, đồng bộ.

- Kiểm tra, rà soát, thống kê, phân loại, thẩm định các điều kiện về an ninh trật tự của các tổ chức, cá nhân kinh doanh ngành, nghề đầu tư có điều kiện về an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị định số 96/2016/NĐ-CP và Nghị định 99/2016/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư của Bộ Công an và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự và con dấu trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tự giác chấp hành và có trách nhiệm cùng tham gia quản lý, giám sát việc thực hiện.
4. Sở Tài chính căn cứ quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành, bố trí kinh phí trong dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện Nghị định số 96/2016/NĐ-CP và Nghị định 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ theo quy định.

Giao Công an tỉnh đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung nêu văn bản này, tổng hợp kết quả, báo cáo Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính
   trị - xã hội tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

-  Tòa án nhân dân tỉnh;
- Đài PT&TH tỉnh; Báo Tuyên Quang;
- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh

- Lưu: VT, NC (Chung).

	TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG
Đã ký
 Tạ Văn Dũng

(Báo cáo)

PAGE
2